18 Postremo quaeritur, in hac controuersia, cui probandi onus incumbat? De quo hic etiam cautum est, obscure quidem, sed ita, vt in summa id statuatur, quod comprehensum est regulis iuris, de his, quibus onus probandi incumbit, secundum quas ita hic distinguimus: Si testis negat simpliciter se talem esse, qualis esse dicitur, is probabit talem esse, qui obijcit, veluti, si litigator dicat testem esse seruum, & testis simpliciter se seruum esse neget, is probabit seruum esse, qui seruum dicit. Primum: Quia dicit, ei autem, qui dicit, probatio incumbit, ex regula iuris *leg. 2. Digest. de probat.* Deinde: Quia litigator in hac obijctione exceptionem vitur, vt vitetur, si procuratorem vellet reijcere. In exceptionibus autem etiam reus actor est, vt actor exceptionem velut intentionem probare debet, *dicta leg. in exceptionibus. ff. de probat.* Quod si testis fatebitur se aliquando talem fuisse, qualis dicitur, nunc autem se non esse talem id testis probare debet non a contra probare aduersarius. Veluti, si dicitur testis esse seruus, & dicatur, se liberum esse, vt est species huius loci, hic exigitur, vt se liberum esse probet, & nisi probet, reijciatur tanquam seruus. Quid ergo interest, dixerit aliquis, vtrum testis dicat se esse liberum, an vero se esse liberum, cum omnis liberus sit liber; & tamen si simpliciter se liberum dicit, id probare non debet: si dicit se liberum id debet probare, quae videntur contraria? Respondetur: Omnia haec regulis iuris optime consentanea. Nam qui simpliciter se liberum dicit, nihil amplius dicit, quam negat se esse seruum, quod obijciebatur neganti probatio non incumbit, sed obijcienti. At qui se liberum esse dicit, dicit eundem se esse liberum; sed hoc amplius fateatur: se aliquando seruum fuisse, & postea se esse manumissum; quoniam liberus est is solum, qui ex iusta seruitute manumissus est, *tit. de libert. in princip. secundum regulas iuris*, qui aliquid fuisse fateatur, & id postea mutatum esse dicit, hanc affirmationem & mutationem probare debet, & quia dicit, & quia exceptio vitur. *leg. cum qui. ff. de probation. l. siue possid. supra de probat.* vbi hunc locum exposuimus.

Ad L. Libertorum. 12.

Libertorum aduersus patronos illicitas atque improbas voces paena obijctione pracludimus atque ita vt non solum nudo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium venire cogantur.

SUMMARI A.

- 1 Libertus aduersus patronum testimonium dicere nec debet, nec cogi potest etiam si velit.
- 2 Libertus qua paena punitur, si sponte aduersus patronum testimonium dixerit.
- 3 Denegatum vni ceteris concedi videtur.

Quod ius est de testimonio libertorum, cum aduersus parentem testes producuntur, hoc idem ius est de testimonio libertorum aduersus patronos, &c. De priorum testimonijs cautum est in *leg. parentes. supra.* De posteriorum hac *leg. in eod. tit.* Ergo

Ergo si liberto denuntiaturum erit, vt adesset ad testimonium aduersus patronum dicendum, † nec veniret, nec inuitus testimonium dicere, cum venerit, cogitur. *l. lege Iulia. Digest. eodem.* Sed etsi sponte venerit, paratus testimonium dicere, non admittitur ad dicendum inuito patrono. Plus dicemus. Ne uolente quidem patrono admittetur, vbi iudici visum erit non admittere. Simpliciter enim lex, libertum aduersus patronum admitti vetat. Reiciendi causa est, non suspicio testimonij, sed honor & reuerentia, quam libertus patrono debet, quam testimonio violare nefas putatur. Verba legis notanda sunt, dicitur enim ibidem: *Voces libertorum aduersus patronos pœna obediētiæ praecludimus.* Queritur, quæ sit hæc pœna, quæ statuatur aduersus libertum, qui sponte testimonium aduersus patronum dixerit? Id sic intelligemus. Non est † pœna, nisi delicti vindicta. *l. aliud est fraus. ff. de verb. significat.* Delictum autem, quod à liberto in hac re admittitur, est offensa aduersus reuerentiam & honorem, quam patrono exhibere debet. Iam vero ob omnes offensas eiusmodi, quæ in faciem lo sint, placuit libertos tanquam ingratos, in seruitutem reuocari posse. Idque cautum est in *leg. 2. infra. de libert. & eorum liberis.* Hinc licet colligere, si libertus aduersus patronum testimonium sponte dixerit, aut dicere paratus venerit, pœnam hanc esse, vt pro ingrato habeatur, tanquam ingratus in seruitutem redigatur, exigente patrono. Notandum etiam, quod hic libertus prohibetur etiam sponte testimonium dicere: ex quo colligimus, ceteros testes posse sponte testimonium dicere, si à parte producti sint; quamuis non sint vocati à iudice, vt ad testimonium dicendum adessent. Hoc ideo ex hoc loco intelligi dicimus; quia cum id denegetur libertis, ceteris † id concedi videtur, *argument. in leg. cum pretor. ff. de iudic. l. ex eo. ff. de testib.* Hoc monere eo pertinet, vt sciamus non posse testem tanquam suspectum reici, qui postulante solo litigato e productus, sponte venit ad testimonium dicendum, neque expectauit, dum per apparitorem ei testimonium denuntiaretur.

Ad L. Qui falsa. 13.

Qui falsum in testimonio protulerit, primum quidem de periurio, deinde falsi crimine conuenitur. Quod si eum in ipso testimonij tempore mentiri suspicio sit, verberatur. Quod si is, qui ex falso testimonio damnatus est, ciuilitate contra testem agere voluerit, quicquid damni fecit, ab eo recipiet, ac præterea falsus ille testis, definitam legibus pœnam sustinebit. Quod si etiam in ipsa lite principali conuictus mœdaci fuerit, officium iudicis esto, vt eum vel in totam litem, quæ illi mota est, contra quem testimonium dixit, vel in minus condemnet, vel etiam pœnis subiciat. seruatis omnibus, quæ iam statuta sunt de his, qui falsum testimonium perhibent.

S V M M A R I A.

1 Pœna eorum, qui falsum dixerint, quæ?

VT testes à falso dicendo deterreantur, aduersus eos; qui falsum dixerint, pœna legibus constituta † est duplex. Vna est, quod testimonij illorum non creditur (vt frustra dixerint) vt intelligant se frustra falsum dicturos. Vnde aduersus testimonia obicere licet, sicut à iure personarum ipsorum testium. *leg. vlt. in fin. infra. eodem.* Altera est, quod qui falsum dixerunt, coerceri iubentur. Hic etiam duplex via est constituta ad falsos testes puniendos: Vna ordinaria, vt possint iudicio publico accusari falsi, ex lege Cornelia de falsis. *§. item lex Cornel. institution. de publ. iudic.* Altera extraordinaria, quæ hoc loco constituta est, vt possint pro qualitate delicti coerceri ab eo ipso iudice, apud quem testimonium falsum dixerunt.

Ad L. Nullum. 14.

Nullum penitus, cum semel ad iudicem quemlibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus armatas foris militiam, vel quamlibet, aliam fori præscri-

ptionem ad euadendum iudicis motum, quem vel testimonij verborum improbitas, vel rei qualitas flagitauerit, posse prætere tendere præcipimus: sed omnes, qui in ciuili scilicet causa, suum præbent testimonium, separato, & tanquam ante iudicium, interim deposito exceptionis fori præuilegio, huiusmodi præsidio denudatos, ita ad iudicantis intrare secretum, vt quicumq; aures eius offenderent, non dubitent sibi met formidandum: data cunctis iudicibus absque vilo præscriptionis obstaculo (sicut sepe dictum est) in testes, quorum voces falsitate, vel fraude non cerere perspexerint, pro qualitate videlicet delicti, animaduertendi l. censia.

S V M M A R I A.

- 1 Falsos testes qui iudices punire possint?
- 2 Falsis instrumentis vtens, & falsum dicens in iudicio pariter falsi, & lege Cornelia de falsis tenentur.
- 3 Leges priores ad posteriores, & posteriores ad priores trahenda sunt.
- 4 Ministri verbi, grauius puniendi sunt, quam ceteri.
- 5 Falsum testimonium vnde deprehendatur?
- 6 Testis vacillans non carere fraude intelligitur?
- 7 Testis, qui falsum testimonium dixit, sine vlla accusatione à iudice coerceri potest.
- 8 Regula, neminem sine accusatore dammandum, quomodo intelligenda?
- 9 Pœnarum genera varia.
- 10 Testimonia diuersa pro duobus dicentes tenentur lege Cornelia.
- 11 Pœna legis Corneliae est deportatio & honorum publicatio.
- 12 Testimonium improbum quodnam. num. 11. & 12.
- 13 Pecuniam accipiens, vt falsum dicat testimonij, tenetur lege Cornelia.
- 14 Calumnia quid?
- 15 Calumnie pœna quæ?

IN hac constitutione hæc obseruanda sunt: Quibus iudicibus fiat potestas animaduertendi in falsos testes. II. In quos testes. III. Ob quod delictum. Postremo. Quæ sit pœna? Fit potestas † animaduertendi in testes iudicibus, apud quos testes falsum testimonium dixerunt, & sit omnibus etiam qui in testes iurisdictionem non habent, cuiuscunque causæ iudices sint, siue criminalis, siue pecuniariæ. Hæc generaliter & sine exceptione. Sic enim verba sunt in fine, *cunctis iudicibus data animaduertendi licentia.* Sed tamen hoc ita temperandum est, dummodo iudex consistat infra modum & formam iurisdictionis suæ. Exempli gratia: si erit is iudex, qui de causis ciuilibus tatum iudicare possit, pœnam autem corporalem non possit infligere, aut si sit is, qui pœnam corporis inferre possit, sed certam, non autem omnem: iudex hanc formam non excedet, sed testes falsos detinebit, & rescribet principi, astimatur, quomodo testes coerceri debeant? Hoc constitutum est in persona eius, qui falsa instrumenta protulit in iudicio, in *l. Diuum. ff. ad l. Corn. de falsis.* Nam & hic iubetur pro mensura delicti puniri: sed cum hac exceptione, dum coercitio formam iurisdictionis non excedat. Hoc dissimili in causa constitutum non est, ne quis forte putet, eum locum huc transferendum non esse. Nam & qui falsi † instrumentis vtitur, & qui falsum dicit in iudicio, pariter falsi & lege Cornelia de falsis tenentur. *l. 1. in princip. & §. 1. ff. ad l. lul. de falsis.* Nihil ad rem pertinet, quod ea lex est D. Pij, & ideo multis temporibus prior hæc lege Zenonis. Nam † & priores leges ad posteriores, & posteriores ad priores trahendæ sunt, vt posteriores ex prioribus interpretationem & temperamentum accipiant: vbi eandem rationem esse apparet. *l. non est nouum. l. sed & posteriores. ff. de LL.* Non obstat hæc lex in extremo, vbi generaliter fit potestas omnibus iudicibus animaduertendi in testes. Nā additur exceptio, si nihil aliud impediatur, quæ præscriptio fori, quæ testi concessa est. Ceterum si quia aliud impediatur in potestate iudicis, & iurisdictione quo minus aliquid pœnam infligere possit, hæc constitutio locum non habet. Fit potestas iudicibus animaduertendi in testes falsos quoslibet, etiam si iurisdictioni iudicantis subiecti non sint, veluti quia sunt ex aliena prouincia, aut alio territorio, aut si ita subiecti sint, vt tamen alios iudices sibi attributos habeant, ad quos reuocare possint, vt militibus iudicis militares attributi sunt. *l. magisteria. supr. de iurisdic.* Scholasticis Rectores Vniuersitatum. *Auth. habitas. supra. no. fl. pro patre.* His, qui sunt in ministerio

stetio Ecclesiastico; Episcopi, ex quibusdam constitutionibus. Dicemus hos omnes, si ad iudicem non suum producti, in falso deprehensi erunt, licere iudici in eos animaduerrere, ademptis omnifoti præscriptione, vt hic cautum est.

na reus afficeretur, si testimonium falsum creditum esset, eadem pœna testes falsi afficiendi sunt. Hæc sententia probatur illa definitione generali, quæ est in *leg. vlt. infra, de accusat.* Calumniantes ad vindictam poscit similitudo supplicij. Nam dubium non est, quin & testimonium falsi & calumnia eiusdem generis sint.

Nam þ calumniari est falsa crimina intendere. *leg. 1. & §. ad f. natu. consult. Turpill.* quod maxime faciunt falsi testes, qui affirmant, ea delicta parata esse, quæ non sunt. Et idæo secundum hanc regulam interdum pœna capitis infligitur testibus, quæ pœna grauior est, quam quæ constituta est lege Cornelia de falsis: interdum etiam minor pœna aduersus testes statuetur. Neq̃ obstat, quod dicitur, pœnam legis Corneliæ esse deportationem cum amissione bonorum. vt neque sit maior, neque minor. Hoc enim tunc locum habet, cum ex hac lege accusatur quis falsi, non cum ob falsum testimonium ab eo iudice, apud quem testimonium dictum est, testis coercetur. Hic enim coercetur testis non tam, vt qui falsum dixit, quam qui calumnia reum opprimere & velut occidere voluit. Calumniæ þ pœnam esse iam diximus similitudinem supplicij. Quod si ad rei qualitatem accesserit improbitas testimonij, vt scilicet doceatur testis diuersa testimonia diuersis dixisse; augetur etiam h. pœna, vltra rei qualitatem. Nam hanc improbitatem iam dixi lege Cornelia de falsis teneri, cuius pœna est, quam item diximus. Notandum obiter, quod in hac lege dicitur, *testes, dum testimonium dicunt, intrare iudicis secretum.* His verbis significatur, *secrete*, id est, seorsim & separatim ab aliis testibus singulos testes esse interrogandos. Quod apertius scriptum est in *cap. venerabili. extr. de testib.* idq; cum pertineat ad formam testium interrogandorum, referri debet, ad ea, quæ de hac formâ dicta sunt ad *leg. iurisiurandi supra.* Huius iuris optima ratio redditur in *gloss. d. venerabili.*

Factam, ob quod in testem animaduerreri potest, exprimitur in extremo his verbis, *si vel testimonium falsitate, vel si fraude non carere apparebit.* Falsum testimonium þ ex depositione deprehenditur, si contraria testis dixerit. Fraude þ non carere intelligitur, si varie dicat, id est, si vacillet in testimonio. *l. qui falso. ff. eodem.* Non distinguitur autem, in qua causa testis falsum dixerit: aut vacillet, vtrum in ciuili & pecuniaria, an in criminali. Quinimo in versu secundo huius legis nominatim comprehensum est, non minus ob falsum testimonium puniendos esse testes, si in pecuniaria causa deliquerint. Ex quo colligimus, multo magis eos coercendos esse, si falsum dixerint in criminali. Tanto enim seuerius delictum vindicandum est, quanto de grauioribus rebus & periculosioribus agatur, sed & falsum solum exigitur, non etiam exigitur, vt apud iudicem accusentur testes. Vnde intelligimus, & sine vlla alia accusatione þ testes, qui falsum testimonium dixerunt, à iudice coerceri posse. Hoc loco sententiâ generalis hæc tenenda est: Regulariter neminem sine þ accusatione dammandum esse, præterquam si in iudicio ipso aliquod delictum incidat, per occasionem causæ principalis. Quod cum fiat, toties probatur, iudicem posse in eum, qui in iudicio deliquisse deprehensus erit, officio suo pœnam statuere, pro modo & qualitate delicti: vt aduersus testes, qui falsum dixerunt: de quo hic, vt aduersus litigatorem, qui falsa instrumenta protulit, de quo in *l. diuus. ff. de fals.* vt aduersus maritum, qui vxorem accusat, si vicissim lenocinium ab vxore illi obiectum sit. Nam & cognitio lenocinio iudex aduersus maritum quoque statuet, sine vlla alia accusatione. *leg. 2. §. si publico. ff. ad l. iul. de adult.* Huc pertinet. *l. penult. supr. de probat.* Quod tamen de falso testimonio hic scriptum est, *posse vnumquemque testem ob falsum testimonium à iudice coerceri*, sic accipiendum est, nisi testis errore iusto falsum dixerit, non dolo malo, veluti si de persona falsum dixerit, specie personæ deceptus, cum similitudine putaret Titium esse, qui non erat. *§. neque igitur. in fin. Nouell. de testib. argument. in l. diuus. in fin. ff. ad leg. Cornel. de fals.* Pœna ex constitutione est hæc, vt iudex animaduertat in testem pro qualitate delicti, vt intelligamus nullam hic certam pœnam esse, sed pœnam æstimandam ex qualitate & mensura delicti. Hoc eo dicitur, quia varia sunt genera þ pœnarum, aliæ aliis sunt grauiores. Præter pœnam languinis & amissionis libertatis est deportatio, relegatio, corporis coercitio, damnium, cum infamia, dignitatis depositio, actus alicuius interdictio. *leg. 6. in fin. & l. duabus seqq. ff. de pœnis.* Hæc pœnæ statuentur, vt erit delictum. Qualitas delicti æstimatur partim ex improbitate testimonij, partim ex rei, de qua testimonium dicitur, qualitate, vt hæc ipsa constitutio interpretatur in *princip. l.* Improbitas testimonij est in iis, quos nihil þ pudet pro duobus diuersa testimonia dicere; quos constat lege Cornelia teneri. *Leos. in princip. & §. 1. ff. de falsis.* Pœna legis þ est deportatio & bonorum publicatio. *leg. in fin. ff. eodem. & §. item lex Cornelia de falsis. Institution. de public. iudic.* Est etiam improbum testimonium eorum, qui aut pecuniam acceperunt, þ aut nominatim coherunt, vt testimonium falsum dicerent, quos & ipsos þ lege Cornelia teneri certum est. *leg. 1. l. falsi. ff. de fals. Rei,* de qua testimonium dicitur, qualitas auget, aut minuit crimen falsi.